

OGGETTO: Lavori di Realizzazione della Bretella di collegamento tra lo svincolo di Noto dell'Autostrada Siracusa - Gela e la S.P. 19 "Noto-Pachino". CUP: B56G06000060007 - CIG: 0523273A87

Contratto stipulato in data 29/08/2011 rep. CAS n. 747/2011, registrato a Messina il 16/09/2011 n. 927 serie I. 1°Atto Aggiuntivo al Contratto d'appalto Rep. CAS n. 182/2018 del 13/06/2018.

2°Atto Aggiuntivo al Contratto d'appalto Rep. CAS n. 946/2019 del 14/10/2019.

Approvazione Perizia di Variante delle Somme a Disposizione e Rimodulazione Quadro Economico

DECRETO DIRIGENZIALE N. 368/DATE/2026 del 22 GIU. 2026

PREMESSO:

- che l'intervento della Bretella di collegamento tra lo svincolo di Noto e la S.P. n. 19 "Noto - Pachino" dell'Autostrada SR - Gela, è stato inserito nell'Accordo Programma Quadro tra ANAS/CAS del Dicembre 2006 e ha trovato copertura finanziaria nell'ambito della fonte di finanziamento della Legge n. 295/1998 per un importo di € 18.507.960,00;

- che con Decreto n. 83485 del 03/06/2009 l'ANAS ha approvato il progetto esecutivo per la realizzazione della Bretella di collegamento tra lo svincolo di Noto e la S.P. n. 19 Noto - Pachino dell'Autostrada A18 Siracusa - Gela per l'importo complessivo di € 25.728.577,73 di cui € 19.517.987,53 per lavori, comprensivi di € 756.531,98 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 6.210.590,20 per somme a disposizione secondo il seguente quadro economico:

A) LAVORI

| | | |
|---|--|------------------------|
| A1) Lavori a corpo soggetti a ribasso | € | 17 336 480,86 |
| A2) Lavori a misura soggetti a ribasso | € | 1 424 974,72 |
| | IMPORTO TOTALE LAVORI | € 18 761 455,58 |
| A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso | € | 756 531,98 |
| | IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA | € 19 517 987,56 |

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

| | | |
|---|--|------------------------|
| B1) Espropri e indennizzi | € | 2 550 000,00 |
| B2) Somme per interferenze, oneri servitù con altre Amministrazioni, Enti e/o Società gestori di pubblici servizi | € | 450 000,00 |
| B3) Imprevisti, lavori in economia ed accantonamento di cui all'art. 26, comma 4 della L. 109/94 (5% di A) | € | 975 899,38 |
| B4) Prove di laboratorio e verifiche tecniche di cui all'art. 15 del CSA | € | 195 179,88 |
| B5) Spese per attività di consulenza e supporto, per commissioni giudicatrici, per pubblicità e opere artistiche (art. 17, comma 1 del DPR 21/12/1999 n. 554) | € | 400 000,00 |
| B6) Spese generali 8% su (A+B3) | | 1 639 510,96 |
| | IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE | € 6 210 590,21 |
| | IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO | € 25 728 577,77 |

- che il Consorzio con Delibera n. 89/CS del 30/04/2010 è stato preso atto del sopracitato Decreto ANAS n. 83485 del 03/06/2009, impegnata la somma di € 25.728.577,77 sul capitolo 201 "Costruzioni autostrade e impianti";

- che con la sopracitata delibera, il Consorzio ha stabilito che la copertura della spesa di € 25.728.577,73 avrebbe trovato la disponibilità finanziaria per € 18.507.960,00 dalla Legge n. 295/98 e D.M. n. 773/2000 e la rimanente somma di € 7.220.617,73 con fondi propri di bilancio;



CONSORZIO PER LE
AUTOSTRADE SICILIANE

A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela · A20 Messina-Palermo

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

- che con il medesimo provvedimento è stato autorizzato l'appalto dei lavori mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. n. 163/2006 con il criterio dell'aggiudicazione mediante offerta a prezzi unitari ai sensi dell'art. 82, comma 3 del citato D.Lgs. n. 163/2006;
- che con Delibera n. 9/Comm. del 29/06/2011 si è preso atto dell'esito della gara espletata mediante pubblico incanto per l'affidamento dei lavori di cui sopra, dichiarando definitivamente aggiudicataria dell'appalto l'Impresa TOSA APPALTI s.r.l. – Codice Fiscale e P.IVA 03359380874 con sede legale in via Puliga, 8 – 95024 Acireale (CT), che ha formulato un ribasso percentuale pari al 43,967%, corrispondente ad un importo netto dei lavori pari ad €.11.269.138,37 IVA esclusa secondo il seguente quadro economico:

A) LAVORI

| | | |
|---|---|-----------------|
| A1) Lavori a corpo ribassati | € | 9 579 036,98 |
| A2) Lavori a misura ribassati | € | 933 569,41 |
| IMPORTO TOTALE LAVORI RIBASSATI | | € 10 512 606,39 |
| | | |
| A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso | € | 756 531,98 |
| IMPORTO TOTALE AGGIUDICATO | | € 11 269 138,37 |

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

| | | |
|---|---|-----------------|
| B1) Espropri e indennizzi | € | 2 550 000,00 |
| B2) Somme per interferenze, oneri servitù con altre Amministrazioni, Enti e/o Società gestori di pubblici servizi | € | 450 000,00 |
| B3) Imprevisti, lavori in economia ed accantonamento di cui all'art. 26, comma 4 della L. 109/94 | € | 975 899,38 |
| B4) Prove di laboratorio e verifiche tecniche di cui all'art. 15 del CSA | € | 195 179,88 |
| B5) Spese per attività di consulenza e supporto, per commissioni giudicatrici, per pubblicità e opere artistiche (art. 17, comma 1 del DPR 21/12/1999 n. 554) | € | 400 000,00 |
| B6) Spese generali | | 1 639 510,95 |
| IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE | | € 6 210 590,21 |
| IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO | | € 17 479 728,58 |

- che in data 29/08/2011 è stato stipulato contratto d'appalto Rep. CAS n. 747/2011 registrato il 16/09/2011 a Messina al n. 927 serie I;
- che in data 03/02/2012 sono stati consegnati i lavori;
- che con D.D. n. 345/DG del 25/11/2016, modificato con D.D. n. 363/DG del 22/12/2016, sono stati nominati i collaudatori statici per le opere descritte in oggetto;
- che con D.D. n. 85/DG del 05/03/2018 è stata approvata la Prima Perizia di Variante tecnica e suppletiva con il seguente quadro economico:

A) LAVORI

| | | |
|---|---|-----------------|
| A1) Lavori a corpo ribassati | € | 10 342 827,92 |
| A2) Lavori a misura ribassati | € | 2 651 586,55 |
| A3) Lavori in economia | € | 140 000,00 |
| IMPORTO TOTALE LAVORI | | € 13 134 414,47 |
| | | |
| A4) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso | € | 1 111 531,98 |
| IMPORTO TOTALE | | € 14 245 946,45 |



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

| | | |
|---|---|------------------------|
| B1) Espropri e indennizzi | € | 1 700 000,00 |
| B2) Somme per interferenze, oneri servitù con altre Amministrazioni, Enti e/o Società gestori di pubblici servizi | € | 200 000,00 |
| B3) Imprevisti, lavori in economia ed accantonamento di cui all'art. 26, comma 4 della L. 109/94 | € | 0,00 |
| B4) Prove di laboratorio e verifiche tecniche di cui all'art. 15 del CSA | € | 250 000,00 |
| B5) Spese per attività di consulenza e supporto, per commissioni giudicatrici, per pubblicità e opere artistiche (art. 17, comma 1 del DPR 21/12/1999 n. 554) | € | 200 000,00 |
| B6) Spese generali | | 0,00 |
| B7) Oneri per discarica | | 234 204,65 |
| B8) Equo compenso | | 649 577,48 |
| IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE | | € 3 233 782,13 |
| IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO | | € 17 479 728,58 |

- che con Nota PEC del 30/03/2018 la Commissione di Accordo Bonario ex art. 240 del D. Lgs. 163/2006, in merito alle riserve iscritte dall'Appaltatore sul registro di contabilità, dallo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 allo Stato di Avanzamento Lavori n. 12, ha trasmesso all'Amministrazione la proposta definitiva di accordo bonario e. a seguito dell'analisi di n. 17 riserve formulate dall'Esecutore e ha riconosciuto all'Impresa TOSA APPALTI s.r.l. l'importo di €5.316.425,39;
- che in data 24/05/2018 il Responsabile Unico del Procedimento pro tempore e l'Impresa TOSA APPALTI s.r.l. hanno sottoscritto il Verbale dal quale si evince che l'Appaltatore ha accettato la proposta di accordo bonario ex art. 240 del D. Lgs. 163/2006 per il succitato importo di €5.316.425,39;
- che a seguito del succitato Verbale del 24/05/2018 di Accordo Bonario ex art. 240 del D. Lgs. 163/2006, l'importo riconosciuto all'Impresa TOSA APPALTI s.r.l. di €5.316.425,39 è così suddiviso:
 - per ritardata consegna dei lavori e mancata autorizzazione Genio Civile di Siracusa delle opere in cemento armato €4.277.504,10
 - per rifacimento corpo stradale €418.000,00;
 - per montaggio ponteggi tubolari €369.377,95;
 - per mancata contabilizzazione scavo in roccia €251.543,34.
- che, relativamente alla Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva n. 1, in data 13/06/2018 è stato stipulato Atto Aggiuntivo Rep. CAS n. 183/2018, registrato all' Agenzia delle Entrate di Catania il 18/06/2018 al n. 572 Serie 3;
- che con Atto di Liquidazione n. 629/DATE del 28/06/2018 il Direttore Generale pro tempore provvedeva a liquidare all'Impresa TOSA APPALTI s.r.l. la somma di €649.577,48 per "Acconto su Equo Compenso";
- che con Nota Prot. CAS n. 15167 del 05/07/2018 l'Amministrazione ha trasmesso alla Direzione Generale per la Vigilanza sulle Concessioni Autostradali la documentazione relativa alla proposta di Accordo Bonario ex art. 240 del D. Lgs. 163/2006;
- che con Nota del 28/11/2018 introitata in pari data al Prot. MIT n. 27008, il Responsabile Unico del Procedimento pro tempore, ad integrazione della superiore Nota Prot. CAS n. 15167 del 05/07/2018, ha trasmesso alla Direzione Generale per la Vigilanza sulle Concessioni Autostradali la relazione conclusiva della Commissione ex art. 240 del D. Lgs. 163/2006;
- che con Nota Prot. MIT n. 3421 del 11/02/2019, introitata al Prot. CAS n. 3662 del 12/02/2019, vista la documentazione ex art. 240 del D. Lgs. 163/2006, la Direzione Generale per la Vigilanza sulle Concessioni Autostradali ha richiesto uno specifico quadro informativo in ordine alle vicende relative al rilascio delle occorrenti autorizzazioni del Genio Civile di Siracusa;



DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

- che con Nota Prot. CAS n. 5644 del 05/03/2019 il Responsabile Unico del Procedimento pro tempore, in merito alla procedura ex art. 240 del D. Lgs. 163/2006 ed in particolare alla riserva n. 1 per anomalo andamento dei lavori, ha trasmesso alla Direzione Generale per la Vigilanza sulle Concessioni Autostradali il quadro procedurale tenuto con il Genio Civile di Siracusa;
- che con Nota Prot. MIT n. 9602 del 12/04/2019, la Direzione Generale per la Vigilanza sulle Concessioni Autostradali, in merito alla procedura ex art. 240 del D. Lgs. 163/2006, ha richiesto di riformulare l'accordo bonario valutando una percentuale di abbattimento dell'importo riconosciuto dalla Commissione in ordine alla riserva n. 1 sull'anomalo andamento dei lavori, sulla base di un apprezzamento di congruità;
- che con Delibera n. 39/CD del 02/10/2019 è stato autorizzato il Dirigente Generale pro tempore a procedere all'impegno di spesa pari ad €.6.384.645,38 oltre IVA relativamente alla Seconda Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva;
- che con D.D. n. 339/DG/2019 del 03/10/2019 è stata approvata la Seconda Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva e impegnata la spesa €.6.384.645,38 sul capitolo 201 "Costruzioni autostrade e impianti" del bilancio 2019/2021 esercizi finanziari 2019/2020 secondo il seguente quadro economico:

A) LAVORI

| | | |
|-------------------------------|---|------------------------|
| A1) Lavori a corpo ribassati | € | 12 758 923,84 |
| A2) Lavori a misura ribassati | € | 3 208 354,46 |
| A3) Lavori in economia | € | 340 000,00 |
| IMPORTO TOTALE LAVORI | | € 16 307 278,30 |

| | | |
|---|---|------------------------|
| A4) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso | € | 1 211 430,67 |
| IMPORTO TOTALE | | € 17 518 708,97 |

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

| | | |
|---|---|------------------------|
| B1) Espropri e indennizzi | € | 2 316 107,30 |
| B2) Somme per interferenze, oneri servitù con altre Amministrazioni, Enti e/o Società gestori di pubblici servizi | € | 335 493,22 |
| B3) Imprevisti, lavori in economia ed accantonamento di cui all'art. 26, comma 4 della L. 109/94 | € | 0,00 |
| B4) Prove di laboratorio e verifiche tecniche di cui all'art. 15 del CSA | € | 250 000,00 |
| B5) Spese per attività di consulenza e supporto, per commissioni giudicatrici, per pubblicità e opere artistiche (art. 17, comma 1 del DPR 21/12/1999 n. 554) | € | 329 626,95 |
| B6) Spese generali | € | 165 400,73 |
| B7) Oneri per discarica | € | 0,00 |
| B8) Pubblicità | € | 22 302,52 |
| B9) Incentivi ai sensi art. 92 del D. Lgs. 163/2006 | € | 126 734,27 |
| B10) Equo compenso | € | 2 800 000,00 |
| IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE | | € 6 345 664,99 |
| IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO | | € 23 864 373,96 |

- che, relativamente alla Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva n. 2, in data 14/10/2019 è stato stipulato Atto Aggiuntivo Rep. CAS n. 946/2019, registrato all' Agenzia delle Entrate di Messina il 17/10/2019 al n.165 Serie 1;
- che con Decreto Dirigenziale n. 370/DG/2019 del 25/10/2019 l'Amministrazione ha impegnato le somme e ha proceduto alla presa d'atto della Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva n. 2 e rettifica del Decreto Dirigenziale n. 339/DG/2019 del 03/10/2019;



DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

- che con Nota Prot. MIT n. 26633 del 06/11/2019, la Direzione Generale per la Vigilanza sulle Concessioni Autostradali, in merito alla procedura ex art. 240 del D. Lgs. 163/2006, ha comunicato al Consorzio Autostrade Siciliane che *“non sarà possibile riconoscere totalmente ad investimento gli importi liquidati all’impresa appaltatrice in relazione alle riserve descritte”*;
- che, relativamente alla Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva n. 2, con Delibera n. 44/CD del 11/11/2019 il Consiglio Direttivo ha proceduto alla presa d’atto del Decreto Dirigenziale n. 370/DG/2019 del 25/10/2019 di rettifica del Decreto Dirigenziale n. 339/DG/2019 del 03/10/2019;
- che con Nota Prot. CAS n. 7913 del 25/03/2020 il Responsabile Unico del Procedimento pro tempore, in merito alla procedura ex art. 240 del D. Lgs. 163/2006 ed in particolare alla riserva n. 1 per anomalo andamento, ha comunicato alla Direzione Generale per la Vigilanza sulle Concessioni Autostradali l’apprezzamento di congruità richiesto con la superiore Nota Prot. MIT n. 9602 del 12/04/2019 ritenendo che l’aliquota di diminuzione, considerate le contingenze del caso e il peso delle responsabilità eventualmente ascrivibili al Genio Civile di Siracusa, non possa essere superiore al 20% ;
- che con Nota Prot. 01/Cas_st del 27/04/2020 i collaudatori statici hanno depositato i certificati di collaudo statico relativi alle opere C5, C6, C7 e C8, redatti in data 04/05/2020;
- che con Nota Prot. 02/Cas_st del 05/05/2020 i collaudatori statici hanno depositato i certificati di collaudo statico relativi alle opere A5, A12, A13, A15, A17, A17BIS, A17TER, A18, A19, A20, A2, A3, C1BIS, A23, A3TER, A10BIS, A12BIS, A22, B1, B3, B4, D1, D2, e D3, tutti redatti in data 31/03/2020;
- che con Nota Prot. CAS n. 17543 del 20/07/2020 il Responsabile Unico del Procedimento pro tempore, in merito alla procedura ex art. 240 del D. Lgs. 163/2006 ed in particolare alla riserva n. 1 per anomalo andamento, ha comunicato alla Direzione Generale per la Vigilanza sulle Concessioni Autostradali l’applicazione dell’aliquota di diminuzione pari al 20% e la relativa determinazione dell’importo complessivo dell’accordo bonario pari a €4.460.9924,57 da ammettere a rimborso;
- che con Nota Prot. MIT n. 20501 del 10/08/2020, la Direzione Generale per la Vigilanza sulle Concessioni Autostradali, in merito alla procedura ex art. 240 del D. Lgs. 163/2006, ha richiesto al Consorzio Autostrade Siciliane la trasmissione del testo dell’Accordo Bonario sulla base della decurtazione pari al 20% della riserva n. 1 al fine di effettuare le valutazioni di competenza;
- che con Decreto MIT-SVCA n. 29600 del 23/11/2020 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione Generale – ha proceduto all’approvazione delle Perizie di Variante Tecnica e Suppletiva n. 1 e n.2 riconoscendo a rimborso a favore del CAS l’importo complessivo di €17.079.504,63 di cui €13.533.839,64 per lavori a corpo, lavori a misura, lavori in economia e oneri della sicurezza e €3.545.664,99 per somme a disposizione dell’Amministrazione. In merito alle somme a disposizione il quadro economico elaborato dal Concedente è il seguente:

| | CAS | | | MIT | |
|---|------------------|---------------------|-------------------------|---------------------|-------------------------|
| | CONTRATTO (A) | PERIZIA N. 2 (B) | DIFFERENZA (B) - (A) | PERIZIA N. 2 (C) | DIFFERENZA (C) - (A) |
| SOMME A DISPOSIZIONE | | | | | |
| 2.1 Espropri ed indennizzi | 2 550 000,00 | 2 316 107,30 | -233 892,70 | 2 316 107,30 | -233 892,70 |
| 2.2 Interferenze, oneri servitù | 450 000,00 | 335 493,22 | -114 506,78 | 335 493,22 | -114 506,78 |
| 2.3 Imprevisti, lavori in economia e accantonamenti | 975 899,38 | 0,00 | -975 899,38 | 0,00 | -975 899,38 |
| 2.4 Prove di laboratorio | 195 179,88 | 250 000,00 | 54 820,12 | 250 000,00 | 54 820,12 |
| 2.5 Spese per attività di consulenza e supporto | 400 000,00 | 329 626,95 | -70 373,05 | 329 626,95 | -70 373,05 |
| 2.6 Spese generali | 1 639 510,95 | 165 400,73 | -1 474 110,22 | 165 400,73 | -1 474 110,22 |
| 2.7 Oneri per discarica | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.8 Pubblicità | 0,00 | 22 302,52 | 22 302,52 | 22 302,52 | 22 302,52 |
| 2.9 Incentivi ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. 163/06 | 0,00 | 126 734,27 | 126 734,27 | 126 734,27 | 126 734,27 |



| | | | | | |
|--|--------------|--------------|--------------|---------------------|---------------|
| 2.10 Equo compenso | 0,00 | 2 800 000,00 | 2 800 000,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE | 6 210 590,21 | 6 345 664,99 | 135 074,78 | 3 545 664,99 | -2 664 925,22 |

Sostanzialmente con il Decreto MIT-SVCA n. 29600 del 23/11/2020, il Concedente riconosce le somme a disposizione (dalla 2.1 alla 2.9) presenti nella seconda Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva ad esclusione della voce 2.10 per Equo Compenso in quanto *“non [si] ritiene ammissibile ad investimento, non essendo state fornite, a supporto, le relative motivazioni/giustificazioni”*;

- che in relazione alle riserve avanzate dal 13° Stato di avanzamento Lavori allo Stato Finale dall'impresa TOSA APPALTI s.r.l., in data 10/07/2021 si è insediato il Collegio Consultivo Tecnico;
- che con Nota introitata al Prot. CAS n. 22569 del 10/08/2021 la Commissione ex art. 240, ha trasmesso il Verbale del 02/08/2021 con l'applicazione dell'aliquota di diminuzione pari al 20% della riserva n. 1 sull'anomalo andamento dei lavori;
- che con Nota Prot. MIT n. 24477 del 15/09/2021 introitata in pari data al Prot. CAS n. 25902, la Direzione Generale per la Vigilanza sulle Concessioni Autostradali, in merito alla procedura ex art. 240 del D. Lgs. 163/2006, ha trasmesso al Consorzio Autostrade Siciliane il proprio Nulla Osta alla stipulazione dell'accordo bonario per la definizione delle riserve ed alla conseguente corresponsione in favore dell'Impresa della somma di €4.460.924,57 e ha specificato che l'autorizzazione *“vale a tutti gli effetti legali e convenzionali, inclusi quelli derivanti dall'applicazione dell'art. 19.4 della vigente Convenzione di Concessione”*;
- che con Decreto Dirigenziale n. 205/DG/2021 del 04/10/2021 l'Amministrazione ha proceduto alla presa d'atto del Decreto del MIT n. 29600 del 23/11/2020 di approvazione della seconda Perizia di variante tecnica e suppletiva; inoltre l'Amministrazione ha impegnato la somma di € 3.545.664,99 oltre IVA sul capitolo 201 “Costruzioni Autostrade e Impianti” le cui risorse sono a valere sulla Legge n. 295 del 03/08/1998 e D.M. LL.PP n. 773 del 02/10/2000 ed accertamento n. 9/2010 cap. 91E;
- che in data 05/11/2021 è stato emesso il certificato di ultimazione lavori;
- che con Disposizione n.563/DG del 29/04/2022, il Direttore Generale facente funzioni pro tempore ha nominato l'Arch. Federico Bella quale Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione dell'Ing. Salvatore Minaldi;
- che con Nota introitata al Prot. CAS n. 28559 del 09/09/2022 i collaudatori statici hanno depositato i certificati di collaudo statico relativi alle opere B6 e B7 redatti in data 13/07/2022;
- che con Nota introitata al Prot. CAS n. 30713 del 28/09/2022 i collaudatori statici hanno depositato il certificato di collaudo statico relativo all'opera B5 redatti in data 13/09/2022;
- che in data 30/09/2022 il Direttore dei Lavori ha emesso lo Stato Finale per un importo di €755.661,25;
- che con verbale di riunione del 15/11/2022 i già designati componenti delle parti del Collegio Consultivo Tecnico hanno in comune accordo designato il nuovo Presidente;
- che il Presidente del Collegio Consultivo Tecnico in data 19/12/2022 ha trasmesso al Consorzio Autostrade Siciliane il verbale del 16/12/2022 di costituzione del Collegio;
- che in data 28/01/2023 il Collegio Consultivo Tecnico, a seguito di quesito posto dall'impresa TOSA APPALTI s.r.l., ha emesso la propria Determinazione n.1 accogliendo le riserve avanzate dall'impresa appaltatrice TOSA APPALTI s.r.l. dal 13° SAL allo Stato Finale, contraddistinte ai nn. 1, 21, da 24 a 39, 42, 43 e 47 esposte nel SAL n. 20 e richiamate nello Stato Finale, riconoscendo l'importo di €4.845.128,51 ivi compresi gli accessori sul capitale;
- che in data 13/07/2023 il Collegio Consultivo Tecnico, a seguito di ulteriore quesito posto dall'impresa TOSA APPALTI s.r.l. e controdeduzioni dal CAS e acquisita ulteriore documentazione, ha ritenuto necessario redigere una nuova Determinazione n. 2 nella quale il Consorzio Autostrade Siciliane, visto il succitato Atto di Liquidazione n. 629/DATE del 28/06/2018 con il quale il Direttore Generale pro tempore provvedeva a liquidare all'Impresa TOSA APPALTI s.r.l. la somma di €649.577,48 per “Acconto su Equo Compenso”, ha avuto il diritto di decurtare dalle statuizioni della Determina n. 1 dell'importo di €4.845.128,51, la somma relativa alla sola sorte capitale liquidata a titolo di equo compenso – riserva n. . 21 – per un complessivo importo di €317.055,68, così come modificata a seguito dell'accoglimento parziale del quesito n. 2 di cui alla Determina n. 2 e ha riconosciuto all'impresa gli ulteriori interessi moratori calcolati ai sensi del D.Lgs. n. 231/2002 conteggiati dal 29/01/2023 fino al 05/09/2023 data di sottoscrizione della bozza



- di verbale di accordo transattivo. Sulla scorta dei conteggi l'importo relativo alle riserve accolte dal Collegio Consultivo Tecnico da corrispondere all'impresa ammonta ad €4.689.938,63;
- che nella predetta Determinazione n. 2 del 13/07/2023, che ha assunto valore di lodo contrattuale, il Collegio Consultivo Tecnico ha dichiarato, altresì, il diritto della TOSA APPALTI s.r.l. a percepire la rata di saldo, così come certificata nello Stato Finale, per un importo pari ad €755.661,25 – sorte capitale -, oltre gli interessi legali a far data dal 05/08/2022 fino al 03/10/2022 e gli interessi moratori calcolati ai sensi del D.Lgs. n. 231/2002 sulla sola sorte capitale, a far data dal 04/10/2022 sino al 05/09/2023, data della sottoscrizione della bozza di verbale di accordo, per un ammontare complessivo di €827.754,44 (€755.661,25 sorte capitale + €72.093,19 interessi legali e moratori);
 - che in data 14/09/2023 il Consorzio Autostrade Siciliane e l'Impresa TOSA APPALTI s.r.l. hanno sottoscritto il Verbale di Accordo Transattivo per la liquidazione della somma complessiva di €5.517.693,07 (€4.689.938,63 + €827.754,44) così come disposto dal Collegio Consultivo Tecnico con la Determinazione n. 1 del 28/01/2023 e con la Determinazione n. 2 del 13/07/2023;
 - che con Decreto Dirigenziale n. 453/DATE/2023 del 15/09/2023 il Dirigente Generale f.f. pro tempore ha preso atto del Verbale di Accordo Transattivo e lo ha trasmesso al Consiglio Direttivo del Consorzio Autostrade Siciliane;
 - che in data 15/09/2023 i collaudatori hanno emesso il Certificato di Collaudo Tecnico-Amministrativo Definitivo nei Rapporti tra il Consorzio Autostrade Siciliane e l'Impresa TOSA APPALTI s.r.l.;
 - che, relativamente ai Rapporti tra il Consorzio Autostrade Siciliane e l'Impresa TOSA APPALTI s.r.l., in data 23/01/2024, a seguito di osservazioni da parte dell'Ente Concedente - Ministero Infrastrutture e Trasporti -, i collaudatori hanno emesso l'Addendum al Certificato di Collaudo Tecnico-Amministrativo Definitivo;
 - che con Nota Prot. CAS n. 12311 del 08/05/2024 il Consorzio Autostrade Siciliane ha trasmesso alla Direzione Generale per la Vigilanza sulle Concessioni Autostradali le Determinazioni n. 1 e n. 2 del Collegio Consultivo Tecnico in merito alle riserve dal SAL n° 13 al SAL n° 20 e sullo Stato Finale e ha richiesto l'autorizzazione al rimborso per un importo di €2.334.413,85;
 - che, relativamente ai Rapporti tra il Consorzio Autostrade Siciliane e l'Impresa TOSA APPALTI s.r.l., con Nota Prot. n. 17547 del 12/06/2024, introitata al Prot. CAS n. 15441 del 13/06/2024, l'Ente Concedente - Ministero Infrastrutture e Trasporti -, per gli adempimenti di rito, ha restituito vistati il Certificato di Collaudo Tecnico-Amministrativo Definitivo del 15/09/2023 e il relativo Addendum del 23/01/2024;
 - che in data 21/01/2025 il Collegio Consultivo Tecnico, a seguito di ulteriore quesito posto dall'impresa TOSA APPALTI s.r.l., ha emesso la propria Determinazione n.3 definendo l'importo da inserire nel Certificato di Esecuzione dei Lavori Definitivo ;
 - che in data 14/02/2025 il Responsabile Unico del Procedimento, facendo seguito alla Determinazione n. 3 del Collegio Consultivo Tecnico , ha emesso il Certificato di Esecuzione Lavori con Prot. ANAC n. 5924;
 - che con Nota pervenuta al Prot. CAS n. 11088 del 24/04/2025, il Presidente del Collegio Consultivo Tecnico, a conclusione di tutte le controversie tra Stazione Appaltante e Esecutore, ha trasmesso il Verbale di Scioglimento del CCT.

CONSIDERATO:

- che i Certificati di Pagamento dal n. 1 al n. 20 ammontano a €16.451.700,00;
- che nella fase di redazione dello Stato Finale il Direttore dei Lavori, a seguito di alcune attività parzialmente eseguite, ha applicato detrazioni per €273.149,72;
- che, come si evince dallo Stato Finale del 30/09/2022, i lavori si possono riassumere secondo la seguente tabella riepilogativa:

| | |
|--------------------------------|-------------------|
| Lavori a corpo ribassati | 12.758.923,84 + |
| Lavori a misura ribassati | 3.161.025,26 + |
| Lavori in economia | 340.000,00 + |
| Oneri Sicurezza | 1.211.430,67 + |
| <u>Anticipazioni a fattura</u> | <u>9.131,20 =</u> |
| Totale Lavori | 17.480.510,97 – |
| Detrazioni DL | 273.149,72 – |



CONSORZIO PER LE
AUTOSTRADE SICILIANE

A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela - A20 Messina-Palermo

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

Certificati dal n.1 al n.20 16.451.700,00 =
Stato Finale 755.661,25

- che con Nota Prot. n. 32/Cas del 02/07/2024, introitata in pari data al Prot. CAS n. 17174, la Commissione di Collaudo Tecnico-Amministrativo, poiché tutte le controversie tra il Consorzio Autostrade Siciliane e l'Esecutore sono state risolte dal Collegio Consultivo Tecnico, ha trasmesso al Consorzio Autostrade Siciliane, per la sottoscrizione di competenza, gli atti finali costituiti dal Certificato di Collaudo relativo ai rapporti tra Concedente e Concessionario e dai n. 8 Verbali di Visita di Collaudo in corso d'opera;
- che con Nota Prot. CAS n. 29494 del 15/11/2024 il Direttore Generale del Consorzio Autostrade Siciliane ha trasmesso alla Commissione di Collaudo Tecnico-Amministrativo il Certificato di Collaudo sottoscritto e relativo ai rapporti tra Concedente e Concessionario, restando in attesa di averlo restituito con il visto di competenza del Concedente;
- che con Nota Prot. n. 34/Cas del 16/11/2024 la Commissione di Collaudo Tecnico-Amministrativo ha trasmesso al Concedente - Ufficio Ispettivo Territoriale di Catania -, per il visto di competenza, il Certificato di Collaudo sottoscritto e relativo ai rapporti tra Concedente e Concessionario;
- che con Nota Prot. n. 36473 del 19/12/2024, introitata in pari data al Prot. CAS n. 32712, il Concedente - Ufficio Ispettivo Territoriale di Catania - ha richiesto alla Commissione di Collaudo Tecnico-Amministrativo di esprimersi, tra l'altro, in merito alle voci relative alle somme a disposizione "da 2.1 a 2.9 oltre Equo Compenso" presenti nel Certificato di Collaudo relativo ai rapporti tra Concedente e Concessionario;
- che con Nota Prot. n. 35/Cas del 27/01/2025, trasmessa al Consorzio Autostrade Siciliane al Prot. CAS n. 2136 del 28/01/2025, la Commissione di Collaudo Tecnico-Amministrativo, a seguito della succitata Nota Prot. n. 36473 dell'Ufficio Ispettivo Territoriale di Catania, ha specificato che, per l'effettivo riconoscimento ad investimento, "le Somme a Disposizione devono essere debitamente giustificate con adeguate contabilità";
- che con Nota Prot. CAS n.10018 del 11/04/2025 il Consorzio Autostrade Siciliane, in riscontro alla superiore Nota n. 35/Cas e al fine dell'ottenimento del parere per il riconoscimento a investimento, ha trasmesso alla Commissione di Collaudo Tecnico-Amministrativo tutti i mandati reperiti e connessi alle Somme a Disposizione della commessa in oggetto. In particolare il Consorzio Autostrade Siciliane, sulla base della documentazione reperita a quella data, ha richiesto il riconoscimento di €4.529.890,94 così definiti:
 - Voce 2.1 "Espropri e Indennizzi" - €992.861,00 costituiti da €555.535,06 per Espropri effettuati per la Commessa in oggetto e €437.325,94 per Espropri connessi ai Lavori di Costruzione dei Lotti 6+7 e 8 ma liquidati con l'impegno dedicato alla costruzione della Bretella Noto-Pachino giusta Delibera 89/CS del 30/04/2010;
 - Voce 2.2 "Interferenze" - €278.471,25 pagati a TIM, ENEL, FASTWEB;
 - Voce 2.3 "Imprevisti" - Il CAS ha ritenuto di dover inserire l'importo riconosciuto dal CCT per gli oneri COVID sostenuti dall'Appaltatore pari ad €157.568,20;
 - Voce 2.4 "Prove di Laboratorio" - €69.354,60 pagati a vari Laboratori Autorizzati per le prove e certificati emessi per la Commessa in oggetto;
 - Voce 2.5 "Spese per attività di consulenza a supporto" - €422.723,63 per incarichi a professionisti esterni nell'ambito della Direzione Lavori, della Assistenza al RUP, della gestione del Contenzioso etc. ;
 - Voce 2.9 "Incentivi" - €78.895,33 per incarichi a dipendenti del Consorzio o dipendenti di altri Enti Pubblici;
 - Voce 2.10 "Equo Compenso" Il CAS ha ritenuto di dover inserire l'importo riconosciuto dal CCT pari €2.530.016,93 costituiti da €649.577,48 per acconto liquidato nel 2018 e €1.880.439,45 disposti dal CCT nel 2023.

Inoltre il CAS ha richiesto il parere ai fini del riconoscimento a investimento di ulteriori €8.796.110,91 di cui €5.316.425,39 per spese erogate all'Appaltatore a seguito di Accordo Bonario eseguito nel 2018 ai sensi dell'art. 240 del D.Lgs. 163/2006 e €3.479.685,22 derivanti dalle Determinazioni n. 1 e n. 2 del CCT (€5.517.693,07 - €1.880.439,45 - €157.568,20). Pertanto l'importo documentato con la Nota Prot. CAS n.10018 del 11/04/2025 è pari a complessivi €13.326.001,85 (€8.796.110,91+€4.529.890,94).



DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

- che con Nota Prot. n. 38/Cas del 14/07/2025, introitata al Prot. CAS n. 18216 del 15/07/2025 la Commissione di Collaudo Tecnico-Amministrativo, sulla base del contenuto della succitata Nota Prot. CAS n.10018 del 11/04/2025, ha trasmesso al Consorzio Autostrade Siciliane, per la sottoscrizione di competenza, il Certificato di Collaudo relativo ai rapporti tra Concedente e Concessionario rielaborato. Nel detto Certificato la Commissione, tra le Somme a Disposizione ha ritenuto ammissibili:

- Voce 2.1 – Espropri - €.992.861,00
- Voce 2.2 – Interferenze - €.278.471,25
- Voce 2.3 – Imprevisti – La Commissione riferisce di essersi espressa nella relazione riservata al Concedente;
- Voce 2.4 – Prove di Laboratorio - €.63.354,60
- Voce 2.5 – Spese per consulenza - €.422.723,63
- Voce 2.6 – Spese Generali - La Commissione non si è espressa in quanto non è stata documentata alcuna spesa dal CAS
- Voce 2.7 – Oneri per discarica - La Commissione non si è espressa in quanto non è stata documentata alcuna spesa dal CAS
- Voce 2.8 – Pubblicità - La Commissione non si è espressa in quanto non è stata documentata alcuna spesa dal CAS
- Voce 2.9 – Incentivi ex art. 92 D-Lgs- 163/2006 - - €.17.395,33 – La Commissione ha ritenuto di potere ammettere a finanziamento soltanto la somma di €.17.395,33 in quanto le somme erogate ai collaudatori sono a totale carico dell'Ente Concessionario ai sensi dell'art. 20 comma 3 della Convenzione Concedente/Concessionario;
- Voce 2.10 – Equo Compenso - – La Commissione riferisce di essersi espressa nella relazione riservata al Concedente.

Inoltre la Commissione di Collaudo Tecnico-Amministrativo, per quanto concerne l'importo di €.5.316.425,39 erogato dal CAS all'Appaltatore a seguito di Accordo Bonario eseguito nel 2018 ai sensi dell'art. 240 del D.Lgs. 163/2006, riferisce di essersi espressa nella relazione riservata al Concedente. In definitiva, nella nuova versione del Certificato di Collaudo relativo ai rapporti tra Concedente e Concessionario, la Commissione di Collaudo Tecnico-Amministrativo riconosce €.1.780.805,81 per somme a disposizione *“oltre agli eventuali riconoscimenti di cui viene riferito nella relazione riservata”* ;

- che con Nota Prot. CAS n. 25531 del 06/10/2025 il Consorzio Autostrade Siciliane, in riscontro alla superiore Nota n. 38/Cas del 14/07/2025 ha trasmesso alla Commissione di Collaudo Tecnico-Amministrativo il Certificato di Collaudo relativo ai rapporti tra Concedente e Concessionario nuovamente sottoscritto;
- che con Nota del 07/10/2025 la Commissione di Collaudo Tecnico-Amministrativo, per il visto di competenza, ha trasmesso al Concedente il Certificato di Collaudo relativo ai rapporti tra Concedente e Concessionario nuovamente sottoscritto in data 06/10/2025;
- che con Nota Prot. n. 36153 del 26/11/2025, introitata in pari data al Prot. CAS n. 30323, il Concedente - Ufficio Ispettivo Territoriale di Catania -, tra l'altro, ha richiesto alla Commissione di Collaudo Tecnico-Amministrativo ulteriori chiarimenti in merito alle somme a disposizione inserite nel Certificato di Collaudo relativo ai rapporti tra Concedente e Concessionario nuovamente sottoscritto in data 06/10/2025;
- che con Nota Prot. n. 41/Cas del 11/12/2025, introitata al Prot. CAS n. 31763 del 12/12/2025 la Commissione di Collaudo Tecnico-Amministrativo ha richiesto al Consorzio Autostrade Siciliane di confermare gli importi da riconoscere a investimento e di valutare l'opportunità di redigere una variante delle somme a disposizione.

PRESO ATTO:

- che alla **Voce B.1 – Espropri e Indennizzi** il Progetto Esecutivo prevedeva un importo di €.2.550.000,00. In occasione della redazione della prima Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva, approvata con D.D. n. 85/DG del 05/03/2018, l'aliquota dedicata agli Espropri è stata decrementata con un importo di €.1.700.000,00. Nella seconda Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva, approvata con D.D. n. 339/DG/2019 del 03/10/2019, la voce è stata incrementata all'importo di €.2.316.107,30; che per l'Appalto in oggetto, nella fase di istruttoria sono stati reperiti mandati di pagamento per un importo complessivo di €.1.351.482,95 di cui



DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

- €.728.433,42 già riconosciuti dal Concedente con Certificato di Rimborso n. 3 e €623.049,53 (€1.351.482,95 - €728.433,42) da richiedere a rimborso con successivo provvedimento;
- che sono stati rinvenuti ulteriori mandati, per complessivi €181.892,16, riferiti a somme versate al Tribunale di Avola per occupazione d'urgenza e all'Agenzia delle Entrate di Noto per registrazione imposte;
 - che sono stati rinvenuti, inoltre, mandati per complessivi €437.325,94 per Espropri connessi ai Lavori di Costruzione dei Lotti 6+7 e 8 tra Rosolini e Modica ma liquidati con l'impegno dedicato alla costruzione della Bretella Noto-Pachino, giusta Delibera 89/CS del 30/04/2010. Si rimanda all'ALLEGATO N. 1;
 - che, in fase di rimodulazione del Quadro Economico Definitivo, si è ritenuto pertanto di poter inserire a investimento l'importo complessivo pari a **€1.970.701,05** (€1.351.482,95 + 181.892,16 + €437.325,94) in quanto trattasi di somme effettivamente liquidate nell'ambito della commessa in oggetto.
 - che alla **Voce B.2 – Interferenze** il Progetto Esecutivo prevedeva un importo di €450.000,00. In occasione della redazione della prima Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva, approvata con D.D. n. 85/DG del 05/03/2018, l'aliquota dedicata alle Interferenze è stata decrementata con un importo di €200.000,00;
 - che nella seconda Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva, approvata con D.D. n. 339/DG/2019 del 03/10/2019, la voce è stata variata a €335.493,22;
 - che per la Voce B.2 nella fase di istruttoria sono stati reperiti mandati di pagamento per un importo di **€366.060,52** e che in fase di rimodulazione del Quadro Economico Definitivo, si è ritenuto di poter inserire ad investimento tale importo in quanto trattasi di somme effettivamente liquidate nell'ambito della commessa in oggetto. Si rimanda all'ALLEGATO N. 2;
 - che per la **Voce B.3 – Imprevisti** nella fase di istruttoria non si sono riscontrati mandati emessi;
 - che il Progetto Esecutivo, per la voce relativa agli Imprevisti prevedeva un importo di €975.899,38;
 - che in occasione della redazione della Prima Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva, approvata con D.D. n. 85/DG del 05/03/2018, l'importo dedicato agli Imprevisti è stato azzerato;
 - che nella Seconda Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva, approvata con D.D. n. 339/DG/2019 del 03/10/2019, la voce degli Imprevisti è stata mantenuta a zero e che in fase di rimodulazione del Quadro Economico Definitivo, si è ritenuto di non inserire alcun importo.
 - che alla **Voce B.4 – Prove di Laboratorio** il Progetto Esecutivo prevedeva un importo di €195.179,88;
 - che in occasione della redazione della Prima Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva, approvata con D.D. n. 85/DG del 05/03/2018, l'importo ha subito un incremento ed è variato a €250.000,00;
 - che nella Seconda Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva, approvata con D.D. n. 339/DG/2019 del 03/10/2019, la voce degli Imprevisti è stata mantenuta a €250.000,00;
 - che per la Voce B.4 nella fase di istruttoria sono stati reperiti mandati per **€70.462,80** liquidati a vari Laboratori Autorizzati per le prove e relativi certificati emessi per l'Appalto in oggetto e che in fase di rimodulazione del Quadro Economico Definitivo, si è ritenuto di poter inserire ad investimento tale importo in quanto trattasi di somme effettivamente liquidate nell'ambito della commessa in oggetto. Si rimanda all'ALLEGATO N. 3;
 - che per la **Voce B.5 – Spese per Attività di Consulenza a Supporto** il Progetto Esecutivo prevedeva un importo di €400.000,00;
 - che in occasione della redazione della Prima Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva, approvata con D.D. n. 85/DG del 05/03/2018, l'importo ha subito un decremento ed è variato a €200.000,00;
 - che nella Seconda Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva, approvata con D.D. n. 339/DG/2019 del 03/10/2019, la voce degli Imprevisti è stata variata a €329.626,95;
 - che per la Voce B.5 nella fase di istruttoria sono stati reperiti mandati per un importo di **€529.182,23** per incarichi a professionisti esterni nell'ambito della Direzione Lavori, della Assistenza al Responsabile Unico del Procedimento, della gestione del Contenzioso tramite Accordo Bonario del 2018 e del Collegio Consultivo Tecnico e che in fase di rimodulazione del Quadro Economico Definitivo, si è ritenuto di poter inserire ad investimento tale importo in quanto trattasi di somme effettivamente liquidate nell'ambito della commessa in oggetto. Si rimanda all'ALLEGATO N. 4;
 - che per la **Voce B.6 – Spese Generali** preliminarmente il Progetto Esecutivo prevedeva un importo di €1.639.510,96 pari all'8% sull'importo lordo dei lavori (€19.517.987,56) e sull'importo degli Imprevisti (€975.899,38);
 - che in occasione della redazione della Prima Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva, approvata con D.D. n.

[Handwritten signature]



DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

- 85/DG del 05/03/2018, l'importo è stato azzerato;
- che in occasione della redazione della Seconda Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva, approvata con D.D. n. 339/DG/2019 del 03/10/2019, l'importo per Spese Generali è stato variato in €.165.400,73;
 - che richiamando l'art. 27, commi 12 e 13 della Convenzione Concedente/Concessionario del 27/11/2000, si è stabilito di inserire a investimento l'importo di **€.1.639.510,96** con le stesse modalità di cui al Progetto Esecutivo approvato dal Concedente.
 - che per la **Voce B.7 – Oneri per Discarica** il Progetto Esecutivo non prevedeva alcun importo;
 - che in occasione della redazione della Prima Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva, approvata con D.D. n. 85/DG del 05/03/2018, l'importo è stato determinato in €.234.204,65;
 - che nella Seconda Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva, approvata con D.D. n. 339/DG/2019 del 03/10/2019, la voce è stata azzerata;
 - che per la Voce B.7 nella fase di istruttoria non si sono riscontrati mandati emessi e che in fase di rimodulazione del Quadro Economico Definitivo si è ritenuto di non inserire alcun importo;
 - che per la **Voce B.8 – Pubblicità** il Progetto Esecutivo non prevedeva una voce specifica dedicata;
 - che in occasione della redazione della Prima Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva, approvata con D.D. n. 85/DG del 05/03/2018, non fu prevista una voce specifica dedicata alla Pubblicità;
 - che nella Seconda Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva, approvata con D.D. n. 339/DG/2019 del 03/10/2019, la voce è stata individuata in €.22.302,52;
 - che per la Voce B.8 nella fase di istruttoria non si sono riscontrati mandati emessi e che in fase di rimodulazione del Quadro Economico Definitivo si è ritenuto di non inserire alcun importo;
 - che per la **Voce B.9 – Incentivi** il Progetto Esecutivo non prevedeva una voce specifica dedicata;
 - che in occasione della redazione della Prima Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva, approvata con D.D. n. 85/DG del 05/03/2018, non fu prevista una voce specifica dedicata alla Pubblicità;
 - che nella Seconda Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva, approvata con D.D. n. 339/DG/2019 del 03/10/2019, la voce dedicata agli Incentivi ai sensi art. 92 del D. Lgs. 163/2006 è stata individuata in €.126.734,27;
 - che nella fase di istruttoria sono stati reperiti mandati per un importo di **€.33.268,28** per incarichi a dipendenti di Enti Pubblici che hanno svolto le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, Direzione Lavori, Collaudo Statico, Collaudo Tecnico-Amministrativo e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione e che in fase di rimodulazione del Quadro Economico Definitivo, si è ritenuto di poter inserire ad investimento tale importo in quanto trattasi di somme effettivamente liquidate nell'ambito della commessa in oggetto. Si rimanda all'ALLEGATO N. 5;
 - che per la **Voce B.10 – Equo Compenso** il Progetto Esecutivo non prevedeva una voce dedicata;
 - che in occasione della redazione della Prima Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva, approvata con D.D. n. 85/DG del 05/03/2018, non fu prevista una voce specifica;
 - che con il succitato Atto di Liquidazione n. 629/DATE del 28/06/2018 il Direttore Generale pro tempore provvedeva a liquidare all'Impresa TOSA APPALTI s.r.l. la somma di €.649.577,48 per "Acconto su Equo Compenso";
 - che nella Seconda Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva, approvata con D.D. n. 339/DG/2019 del 03/10/2019, la voce dedicata all'Equo Compenso è stata individuata in €.2.800.000,00;
 - che a seguito delle succitate Determinazioni n. 1 del 28/01/2023 e n. 2 del 13/07/2023 del Collegio Consultivo Tecnico con valore di lodo arbitrale e contrattuale a tutti gli effetti di legge, per la sola voce di Equo Compenso (Riserva n. 21) si è provveduto a liquidare all'Appaltatore la somma di €.1.880.439,45;
 - che nel Quadro Economico Definitivo delle Somme a Disposizione, per l'Equo Compenso, si è ritenuto di poter inserire a investimento l'importo complessivo di **€.2.530.016,93** (€.649.577,48 + €.1.880.439,45) effettivamente erogati dal Consorzio Autostrade Siciliane all'Appaltatore per la voce in oggetto;
 - che il rimborso da parte del Concedente potrà avvenire ai sensi dell'art. 19, comma 4, lettera a) della Convenzione Concedente/Concessionario che al comma 4 prevede che "*per quanto concerne le riserve ... fanno parte dell'investimento complessivo anche gli importi liquidati dal Concessionario all'impresa appaltatrice ... lettera a) a seguito di riserve ... definite ... in via giudiziale*". Si rimanda all'ALLEGATO N. 6;
 - che la **Voce B.11 – Accordo Bonario Transattivo Ex Art. 240 D. Lgs. 163/06** non veniva contemplata nel



DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

- Progetto Esecutivo né nelle due Perizie di Variante Tecnica e Suppletiva e viene appositamente aggiunta nel Quadro Economico Definitivo delle Somme a Disposizione in quanto trattasi di importi effettivamente erogati dal Consorzio Autostrade Siciliane all'Appaltatore a seguito di un Accordo Transattivo eseguito nel 2018 ai sensi dell'art. 240 del D. Lgs. 163/2006 e ratificato dal Concedente con relativo Nulla Osta così come indicato in premessa;
- che a seguito del succitato Verbale del 24/05/2018 di Accordo Bonario ex art. 240 del D. Lgs. 163/2006, in merito alle riserve iscritte dall'Appaltatore sul registro di contabilità dallo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 allo Stato di Avanzamento Lavori n. 12, l'Amministrazione ha riconosciuto all'Impresa TOSA APPALTI s.r.l. **€5.316.425,39** così suddivisi:
 - per Riserva n. 1 - ritardata consegna dei lavori e mancata autorizzazione Genio Civile delle opere in cemento armato - €4.277.504,10
 - per Riserve n. 8-16 - rifacimento corpo stradale - €418.000,00;
 - per Riserva n. 9 - montaggio ponteggi tubolari - €369.377,95;
 - per Riserve nn. 2-15 - mancata contabilizzazione scavo in roccia - €251.543,34;
 - che, con Nota Prot. MIT n. 24477 del 15/09/2021 il Ministero ha emesso il proprio Nulla Osta alla stipulazione dell'accordo bonario per la definizione delle riserve iscritte dal SAL n. 1 al SAL n. 12 ed alla conseguente corresponsione in favore dell'Impresa della somma di €4.460.924,57 e ha specificato che l'autorizzazione *"vale a tutti gli effetti legali e convenzionali, inclusi quelli derivanti dall'applicazione dell'art. 19.4 della vigente Convenzione di Concessione"*;
 - che in fase di rimodulazione del Quadro Economico Definitivo, si è ritenuto di poter inserire ad investimento l'importo di **€5.316.425,39** in quanto trattasi di somme effettivamente liquidate nell'ambito della commessa in oggetto. Si rimanda all'ALLEGATO N. 7;
 - che per la Voce **B.12 – Lodo Collegio Consultivo Tecnico** si specifica che in data 14/09/2023 il Consorzio Autostrade Siciliane e l'Impresa TOSA APPALTI s.r.l. hanno sottoscritto il Verbale di Accordo Transattivo per la liquidazione della somma complessiva di €5.517.693,07 (€4.689.938,63 per riserve + €827.754,44 per Stato Finale) così come disposto dal Collegio Consultivo Tecnico con la Determinazione n. 1 del 28/01/2023 e con la Determinazione n. 2 del 13/07/2023;
 - che per la Voce B.12 sono stati reperiti mandati di pagamento
 - che la Voce B.12 non viene contemplata nel Progetto Esecutivo né nelle due Perizie di Variante Tecnica e Suppletiva e viene appositamente aggiunta nel Quadro Economico Definitivo delle Somme a Disposizione in quanto trattasi di importi effettivamente erogati dal Consorzio Autostrade Siciliane all'Appaltatore a seguito di Determinazioni del Collegio Consultivo Tecnico con valore di lodo arbitrale a tutti gli effetti legge;
 - che ad esclusione della Riserva n.21 per Equo Compenso già trattata alla Voce B. 10 e della Riserva iscritta sullo Stato Finale, che non fa parte delle Somme a Disposizione dell'Amministrazione, si riassumono gli importi liquidati all'Appaltatore:
 - per Riserva n. 1 - Anomalo Andamento €481.592,15 di cui €386.085,50 sorte capitale e €95.506,65 per interessi;
 - per Riserve dalla n. 24 alla n. 39 e riserve n. 42 e n. 43 – Interferenze - €2.170.338,83 di cui €1.752.224,25 sorte capitale e €418.114,58 per interessi;
 - per Riserva n. 47 - Oneri COVID - €157.568,20 di cui €125.058,22 sorte capitale e €32.509,98 per interessi;
 - che in fase di rimodulazione del Quadro Economico Definitivo, si è ritenuto di poter inserire ad investimento l'importo di **€2.809.499,18** (€481.592,15 + €2.170.338,83 + €157.568,20) in quanto trattasi di somme effettivamente liquidate nell'ambito della commessa in oggetto. Si rimanda all'ALLEGATO N. 6;
 - che il rimborso potrà avvenire ai sensi dell'art. 19 della Convenzione di Concessione che al comma 4 prevede che *"per quanto concerne le riserve ... fanno parte dell'investimento complessivo anche gli importi liquidati dal Concessionario all'impresa appaltatrice ... lettera a) a seguito di riserve ... definite ... in via giudiziale"*.

Per tutto quanto premesso, considerato e preso atto, per le Somme a Disposizione, di seguito si riporta un quadro di raffronto dal quale si evincono gli importi del Progetto Esecutivo originario, di Perizia n. 2 approvata dal CAS, di Perizia n. 2 approvata dal MIT e della Perizia di Variante delle Somme a Disposizione



CONSORZIO PER LE
AUTOSTRADE SICILIANE

A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela - A20 Messina-Palermo

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

(SaD), oggetto del presente provvedimento:

| QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO | CAS | | | MIT | | CAS | |
|--|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | CONTRATTO (A) | PERIZIA N. 2 (B) | DIFFERENZA (B) - (A) | PERIZIA N. 2 (C) | DIFFERENZA (C) - (A) | PERIZIA SaD N. 3 (D) | DIFFERENZA (D) - (A) |
| SOMME A DISPOSIZIONE | | | | | | | |
| 2.1 Espropri ed indennizzi | 2 550 000,00 | 2 316 107,30 | -233 892,70 | 2 316 107,30 | -233 892,70 | 1 970 701,05 | -579 298,95 |
| 2.2 Interferenze, oneri servitù | 450 000,00 | 335 493,22 | -114 506,78 | 335 493,22 | -114 506,78 | 366 060,52 | -83 939,48 |
| 2.3 Imprevisti, lavori in economia e accantonamenti | 975 899,38 | 0,00 | -975 899,38 | 0,00 | -975 899,38 | 0,00 | -975 899,38 |
| 2.4 Prove di laboratorio | 195 179,88 | 250 000,00 | 54 820,12 | 250 000,00 | 54 820,12 | 70 462,80 | -124 717,08 |
| 2.5 Spese per attività di consulenza e supporto | 400 000,00 | 329 626,95 | -70 373,05 | 329 626,95 | -70 373,05 | 529 182,23 | 129 182,23 |
| 2.6 Spese generali | 1 639 510,96 | 165 400,73 | -1 474 110,23 | 165 400,73 | -1 474 110,23 | 1 639 510,96 | 0,00 |
| 2.7 Oneri per discarica | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.8 Pubblicità | 0,00 | 22 302,52 | 22 302,52 | 22 302,52 | 22 302,52 | 0,00 | 0,00 |
| 2.9 Incentivi ai sensi dell'art. 92 del D.Lgs. 163/06 | 0,00 | 126 734,27 | 126 734,27 | 126 734,27 | 126 734,27 | 33 268,28 | 33 268,28 |
| 2.10 Equo compenso | 0,00 | 2 800 000,00 | 2 800 000,00 | | 0,00 | 2 530 016,93 | 2 530 016,93 |
| 2.11 Accordo transattivo ex art. 240 del D.Lgs. 163/2006 | | | | | | 5 316 425,39 | 5 316 425,39 |
| 2.12 Lodo Collegio Consultivo Tecnico | | | | | | 2 809 499,18 | 2 809 499,18 |
| TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE | 6 210 590,22 | 6 345 664,99 | 135 074,77 | 3 545 664,99 | -2 664 925,23 | 15 265 127,34 | 9 054 537,12 |

In definitiva la rimodulazione del Quadro Economico Definitivo dell'Appalto in oggetto prevede un importo complessivo di €32.745.638,31 di cui €17.480.510,97 per lavori comprensivi di €1.211.430,67 per oneri della sicurezza e **€15.265.127,34** per Somme a Disposizione dell'Amministrazione, così come riportato nella seguente tabella:

A) LAVORI

| | | |
|--|----------|----------------------|
| A1) Lavori a corpo ribassati | € | 12 758 923,84 |
| A2) Lavori a misura ribassati | € | 3 161 025,26 |
| A3) Lavori in economia | € | 340 000,00 |
| A4) Anticipazione a fattura archeologo Dott. Terranova | € | 9 131,20 |
| IMPORTO TOTALE LAVORI | € | 16 269 080,30 |

| | | |
|---|----------|----------------------|
| A4) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso | € | 1 211 430,67 |
| IMPORTO TOTALE | € | 17 480 510,97 |

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:



CONSORZIO PER LE
AUTOSTRADE SICILIANE

A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela · A20 Messina-Palermo

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

| | | |
|---|---|------------------------|
| B1) Espropri e indennizzi | € | 1 970 701,05 |
| B2) Somme per interferenze, oneri servitù con altre Amministrazioni, Enti e/o Società gestori di pubblici servizi | € | 366 060,52 |
| B3) Imprevisti, lavori in economia ed accantonamento di cui all'art. 26, comma 4 della L. 109/94 | € | 0,00 |
| B4) Prove di laboratorio e verifiche tecniche di cui all'art. 15 del CSA | € | 70 462,80 |
| B5) Spese per attività di consulenza e supporto, per commissioni giudicatrici, per pubblicità e opere artistiche (art. 17, comma 1 del DPR 21/12/1999 n. 554) | € | 529 182,23 |
| B6) Spese generali (8% sull'importo lordo di €.19.517,987,56) | € | 1 639 510,96 |
| B7) Oneri per discarica | € | 0,00 |
| B8) Pubblicità | € | 0,00 |
| B9) Incentivi ai sensi art. 92 del D. Lgs. 163/2006 | € | 33 268,28 |
| B10) Equo compenso | € | 2 530 016,93 |
| B11) Accordo Transattivo ex art.240 del D. Lgs. 163/2006 | € | 5 316 425,39 |
| B12) Lodo Collegio Consultivo Tecnico | € | 2 809 499,18 |
| IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE | | € 15 265 127,34 |
| IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO | | € 32 745 638,31 |

VISTO:

- la Perizia di Variante delle Somme a Disposizione trasmessa con prot. A18SG/3801 del 05/05/2026 dal Responsabile Unico del Procedimento.

ACCERTATO:

- che a seguito della redazione della Perizia di Variante delle Somme a Disposizione, con separato provvedimento, si potrà procedere a richiedere al Concedente il riconoscimento a investimento dell'importo complessivo pari a €.14.536.693,92 (€.15.265.127,34 per Somme a Disposizione nel Quadro Economico - €.728.433,42 per somme già rimborsate con Certificato n. 3 del MIT).

RITENUTO necessario procedere all'approvazione della Perizia di Variante delle Somme a Disposizione;

VISTI:

- l'art. 43 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria;
- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato;
- il D.D.G. n. 12 del 12/01/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2025-2027;
- il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/10/2016, approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018;
- la Direttiva del Direttore Generale n. 279/DG del 05/03/2026.

Il Dirigente Tecnico f.f., per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti,

DECRETA



CONSORZIO PER LE
AUTOSTRADE SICILIANE

A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela - A20 Messina-Palermo

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

1. DI APPROVARE la Perizia di Variante delle Somme a Disposizione relativa ai “Lavori di Realizzazione della Bretella di collegamento tra lo svincolo di Noto dell’Autostrada Siracusa - Gela e la S.P. 19 “Noto-Pachino”. CUP: B56G06000060007 - CIG: 0523273A87” per un importo complessivo di €15.265.127,34.

2. DI APPROVARE il Quadro Economico relativo ai “Lavori di Realizzazione della Bretella di collegamento tra lo svincolo di Noto dell’Autostrada Siracusa - Gela e la S.P. 19 “Noto-Pachino”. CUP: B56G06000060007 - CIG: 0523273A87” per un importo complessivo di €32.745.638,31 di cui €17.480.510,97 per lavori comprensivi di €1.211.430,67 per oneri della sicurezza e €15.265.127,34 per Somme a Disposizione dell’Amministrazione.

3. DI DARE ATTO che con separato provvedimento, si procederà a richiedere al Concedente l’approvazione della Perizia di Variante in oggetto e il riconoscimento a investimento dell’importo complessivo pari a €14.536.693,92 secondo quanto stabilito dai rapporti convenzionali.

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria e al Consiglio Direttivo del CAS. Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane.

Il Responsabile Unico del Procedimento

Arch. Federico Bella

Il Dirigente Tecnico f.f.

Arch. Massimo Freni

Visto:

Il Direttore Generale

Dott. Franco Calogero Fazio

Allegati:

MANDATI DAL 2011 AL 2026:

- ALLEGATO N. 1 – ESPROPRI;
- ALLEGATO N. 2 – INTERFERENZE;
- ALLEGATO N. 3 – PROVE DI LABORATORIO;
- ALLEGATO N. 4 – SPESE PER ATTIVITA’ DI CONSULENZA;
- ALLEGATO N. 5 – INCENTIVI;
- ALLEGATO N. 6 – ACCORDO BONARIO EX ART. 240;
- ALLEGATO N. 7 – EQUO COMPENSO E LODO CCT.